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Anotace

SEDLÁČKOVÁ, Lucie. Voyage, chateau, baggage: vliv francouzského jazyka na anglickou

slovní zásobu z oblasti cestovního ruchu. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2023. 57 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce zkoumá vliv francouzského jazyka na anglickou slovní zásobu z oblasti

cestovního ruchu. Teoretická část se zabývá historickými obdobími anglického jazyka a každé

charakterizuje z pohledu významných historických událostí, které vedly k jazykovým změnám.

Důraz je zde kladen jak na vývoj slovní zásoby, tak i na změny v gramatice a výslovnosti.

Praktická část analyzuje slovní zásobu vybranou z anglické učebnice cestovního ruchu.

Slovíčka jsou rozčleněna do tematických kategorií a analyzována s pomocí slovníku Oxford

English Dictionary. Analýza je zaměřená především na etymologii slovíček a jejich první

výskyt v angličtině. Také je zkoumán význam a rozdíly v moderním a středověkém pravopisu

sledované slovní zásoby v anglickém i francouzském jazyce. V závěru jsou uvedeny výpůjčky

z dalších cizích jazyků pro porovnání míry vlivu s francouzským jazykem.
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Annotation

SEDLÁČKOVÁ, Lucie. Voyage, chateau, baggage: the influence of the French language on

English tourism vocabulary. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2023. 57 pp. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with the influence of the French language on the English vocabulary

from the field of tourism. The theoretical part explores the historical periods of the English

language and characterizes each of them from the point of historical events which led to

language alterations. Emphasis is put both on the vocabulary and the changes in grammar and

pronunciation. The practical part analyses the vocabulary chosen from an English textbook

dedicated to tourism. The vocabulary is classified into thematic categories and analysed with

the aid of Oxford English Dictionary. The analysis is notably aimed at the etymology of the

words and their first occurrence in the English language. In addition, meaning of words and the

changes in modern and ancient spellings both in French and English are examined. At the end,

there are examples of other foreign borrowings to compare the share of influence to the French

language.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá vliv francouzského jazyka na anglickou slovní zásobu z oblasti

cestovního ruchu. Teoretická část se zabývá historickým vývojem anglického jazyka s důrazem

na události, které způsobily přejímání slovní zásoby z jiných jazyků, zejména z francouzštiny.

Anglický jazyk je zde rozčleněn do tří historických období (Old English, Middle English

a Early Modern English), která jsou charakterizována z pohledu slovní zásoby, změn v

gramatice a výslovnosti.

V teoretické části je uvedeno, že početná skupina slovíček francouzského původu se do

anglického jazyka dostala po roce 1066 za dob vlády normanského vévody Viléma, také

známého jako Vilém I. Dobyvatel. Jeho vláda způsobila, že veškerá správa království

(administrativa, náboženství, právo) byla vykonávána ve francouzštině. Jelikož Normané

zastávali nejvyšší pozice ve společnosti, francouzština se rychle rozšířila a mnoho slovíček se

dostalo do angličtiny právě tehdy. Anglický jazyk vděčí Normanům například i za názvy druhů

masa (hovězí, vepřové, telecí).

Dalším významným obdobím pro obohacování slovní zásoby byla renesance. Vznikaly nové

vynálezy a objevy, pro které neexistovalo pojmenování. Jedním z vynálezů byl i knihtisk, který

umožnil rychlé rozšíření nových poznatků. Často byla slova přejata z cizích jazyků místo toho,

aby vzniklo nové anglické slovo. Nová slovní zásoba se týkala především vědy, umění

a medicíny a byla přejata z nejrůznějších jazyků.

V praktické části jsou za pomoci slovníku Oxford English Dictionary (OED) analyzována

anglická slovíčka z učebnice cestovního ruchu English for International Tourism od autora

Petera Strutta, která je určena studentům cestovního ruchu s úrovní anglického jazyka B2.

Učebnice obsahuje tematické okruhy, které studenty vzdělávají a připravují na budoucí práci

v cestovním ruchu. Na základě podobnosti anglického pravopisu s francouzským je vytvořen

korpus, který je podrobněji analyzován.

Slovíčka jsou rozčleněna do šesti tematických oddílů týkajících se cestovního ruchu:

Gastronomie, Umění a Architektura, Peníze a Business, Cestování, Ubytování a Doprava,

Zábava, a také jeden speciální oddíl: Slovesa. Každé slovo je zkoumáno z pohledu významu,

etymologie, prvního výskytu v anglickém jazyce a změn v pravopisu. Definice jednotlivých

slovíček jsou citovány přímo ze slovníku OED. Ačkoliv má mnoho slovíček více významů, byl

citován ten, který se týká cestovního ruchu. Zároveň je k němu přiřazeno datum prvního

výskytu v anglickém jazyce (někdy jen orientační). Pokud se slovíčko vyskytlo již dříve, ale

v jiném významu, je tato informace v analýze uvedena.

Na konci každého oddílu je sestavena tabulka, která porovnává moderní a historický pravopis

v anglickém a francouzském jazyce. Zejména u historických forem anglického jazyka nebylo

možné uvést všechny tvary daného slova, jelikož byly mnohem početnější, než je tomu

v moderním jazyce. Jsou tedy uvedeny pouze příklady některých tvarů. Moderní forma ve

francouzském jazyce byla zkontrolována se slovníkem Le Robert.

Pro porovnání vlivu francouzského jazyka a dalších jazyků (např. latina, italština, germánština)

jsou zde také uvedeny příklady z těchto jazyků, které ale nejsou zdaleka tak početné jako

slovíčka převzatá z francouzštiny.

V průběhu analýzy se vyskytlo několik problémů. U některých slovíček nebyl ve slovníku

uveden původ nebo byl nejistý. Taková slovíčka nebylo možné pro analýzu použít. Také nebylo

možné sledovat změny ve výslovnosti, jelikož se v období Great Vowel Shift (Velký

samohláskový posun) nedochovaly záznamy způsobu výslovnosti, a tak je o ní pouze

spekulováno.

Cílem práce bylo poskytnout vhled do etymologie slovní zásoby používané v cestovním ruchu.

Na základě výše zmíněné analýzy slovní zásoby vyplynulo, že slovní zásoba z cestovního ruchu

je silně ovlivněna francouzským jazykem. Vyskytla se zde sice i slova převzatá z jiných jazyků,

ale vliv francouzštiny převládá. Z ostatních jazyků bylo zaznamenáno největší množství

slovíček latinského a germánského původu. Zatímco germánská slovíčka se zdají být kratší

a reprezentují základní činnosti a denně používané předměty (např. go – jít, bed – postel, boat

–loď), slovíčka latinského původu bývají delší a jejich význam složitější (např. participate

– zúčastnit se, expenditure – výdaje, indigenous – domorodý). Vyskytla se i slova převzatá ze

španělštiny, holandštiny nebo řečtiny, nicméně nebyla zdaleka tak početná.

Většina slovíček přejatých z francouzštiny z oblasti gastronomie byla zřejmě uvedena do

anglického jazyka díky vlivu Normanů. Jak již bylo zmíněno, například některé druhy masa

pochází právě z této doby. Domnívám se, že je tomu tak i u dalších potravin a pokrmů. Slovíčka,

která se v angličtině vyskytla později, zřejmě vděčí dobré pověsti a oblíbenosti francouzské

gastronomie ve světě. Většina slovíček, která se týkají umění a byla přejata z francouzštiny,

pravděpodobně pochází z období Renesance, kdy byl kladen důraz na umění a poznání. Také

některá slovíčka týkající se cestování mohou pocházet z tohoto období, jelikož cestování bylo

jedním ze způsobů, jak se šířily nové poznatky a vynálezy.

Z mého pohledu by práce mohla být přínosná jak pro zaměstnance v cestovním ruchu, tak i pro

turisty. Dokazuje společný původ zkoumaných slov a poukazuje na jejich podobnost

v anglickém a francouzském jazyce. To umožňuje lepší orientaci v nápisech na značkách

a cedulích, na které při cestování narazí, ale i v textu obecně. Ačkoliv jeden z jazyků neznají,

jsou schopni si vyvodit význam na základě stejného nebo podobného pravopisu.

Seznam použitých zkratek:

AD – Anno Domini

EModE – Early Modern English

F – French

L – Latin

ME – Middle English

OE – Old English

OED – Oxford English Dictionary
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1 Introduction

English and French – two languages which have coexisted side by side for centuries. Although

these two languages belong to different branches of the Indo-European language family (the

former being Germanic and the latter Romance), they have a lot in common. Several historical

events have caused that English and French became interwoven, showing an intriguing


[…]


an activity, etc.)

A borrowing from French (etymon maintenir)

First occurrence in English: around 1375

• Mention

= to make mention of; to refer to briefly and without entering into detail; to remark upon

incidentally

A borrowing from French (etymon mentioner)

First occurrence in English: 1530

• Oblige

= to be obliged: to be morally or legally bound; (more generally) to be under a necessity,

to be behoved

A borrowing from French (etymon obliger)

First occurrence in English: 1398

• Occupy

= to keep busy, engage, employ (a person, or the mind, attention, etc.)

A borrowing from French (etymon occuper)

First occurrence in English: around 1325

• Prefer

= to favour (one person or thing) in preference or to another; to like better

A borrowing from French (etymon preferer)

First occurrence in English: around 1393

• Propose

= to put forward or suggest as a scheme, plan, or course of action; to recommend

or advocate that something be done

A borrowing from French (etymon proposer)

First occurrence in English: 1614 – referring to the definition above; 1340 – employed

to form an intention or design
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• Pursue

= to try to obtain or accomplish, to work to bring about, to strive for (a circumstance,

event, condition, etc.); to seek after, aim at

A borrowing from French (etymons pursure, pursivre, porsure, porsivre)

First occurrence in English: around 1382

• Regret

= to feel or express sorrow or regret

A borrowing from French (etymon regretter)

First occurrence in English: around 1450

• Satisfy

= to meet or fulfil the desire, wish, or expectation of; to be accepted by (a person, his or

her judgement, etc.)

A borrowing from French (etymon satisfier)

First occurrence in English: around 1425

In contrast, below are examples of words of different origins:

• Germanic: come, go, find, give, reach, make, hold, carve, work

• Latin: participate, discuss, dedicate, provide, explain, select, urge

• Italian: manage

• Scandinavian: raise
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Modern English

spelling

Middle English

forms of spelling

Modern French

spelling

Old French or

Middle French

spelling

accompany

accompaignye,

accompayne,

accompayneye

accompagner
acompaigner,

acompaignier

accomplish

accomplesse,

accomplice,

accomplysse

accomplir acomplir, accomplir

advance
auance, auanse,

auawnse, auaunsse
avancer

avancer, avancier,

avanser, advancer

arrive
ariui, arreue, aryefe,

arryue
arriver ariver, arriver

change

changi, chaunch,

chavnge, chong,

schaunge

changer changier, changer

compare comper comparer comperer

continue

continue,

contynewe,

contynwe

continuer –

encourage encorage encourager encoragier

entertain
entertien, entretene,

entretyn
entretenir entretenir

escape
eschape, eskepe,

eskape
échapper eschaper, escaper

establish

establissen,

astabilishe,

establysch

établir establir

imagine
emagene, jmagine,

ymageyn
imaginer imaginer, ymaginer

maintain

maintiene,

maynetene,

maynton, meignten

maintenir maintenir

mention
mencyon, mensin,

mension *1500s
mentionner

mentionner,

mencionner

oblige
obleche, oblige,

obblische, oblish
obliger obliger, obligier

occupy
hokewepye, ocapie,

occapye, ocwpye
occuper occuper

prefer
prefere, profere,

preferr
préférer preferer

propose
proposent, propose,

prepose
proposer proposer

pursue
pursev, pursieu,

pursiewe, pursuwy
poursuivre

porsure, porsuir,

poursuire, poursuyr

regret regrete, regret regretter regreter, regretter

satisfy
satesfye, satisfy,

sattisfie
satisfaire satefier, satifier
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6 Conclusion

The theoretical part is dedicated to the development of the English language and focuses

primarily on the French influence throughout history. It emphasizes the main historical events

which have formed English the way it is used today. Interconnected with the theoretical

knowledge, the practical part elaborates on the topic. Analysing vocabulary from the field of

tourism, it puts emphasis on the etymological background, meaning, and compares ancient

and modern forms of spelling. The analysis proved that the majority of the English vocabulary

used in tourism has its roots in the French language.

It is not easy to estimate why the majority of the analysed words were borrowed from French.

For some words there is clear evidence, for others the reasons are not obvious. I believe that

many words from the field of gastronomy were brought into the English language with

the arrival of the Normans. As they occupied the highest of positions, they could undoubtedly

order the most exclusive dishes on the menu. Some of the French words were then adopted in

English and survived to this day. Notably the kinds of meat, such as beef, pork, or veal are

known to have been introduced to English by the Normans. As for the words borrowed later,

I would suggest that French gastronomy seems to be renowned and simply has a good reputation

in the world. In addition, many of the names of the French dishes sound noble and it may attract

guests of restaurants to order them. To conclude, most of the analysed verbs are attributed

to the Normans as their impact on English was certainly powerful.

In my opinion, words related to art and architecture were embraced by English since there had

been no terms denoting the newly emerging inventions and objects. Instead of forming a whole

new word, the English language adopted the foreign term. This could be also applied to many

of the words from the fields of business and travel.

In contrast with the plentiful French borrowings, words of different origins are also present

in the English language. Notably Latin and Germanic words occurred in the analysis. I believe

that words of Germanic origin are usually quite short and denote essential actions and objects

used daily (go, come, give, boat, ship, bed). Latin words, on the other hand, are usually longer

and their meaning is more elaborate (indigenous, expenditure, participate).

During the analysis of the corpus, a few difficulties occurred. As English had been a synthetic

language, and inflections had been abundant, there were too many forms to a single word.

It was simply impossible to state all of the forms, and some of the records were unclear.
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The same applies to etymology in several cases. The origin of some words is unknown

(e.g. beach) or obscure and uncertain (e.g. golf).

The aim of the analytical part was to provide insight into the prevailing foreign etymology of

words abundantly used in tourism. The thesis aspires to be beneficial for tour guides as well as

tourists in terms of better orientation in signs, notices, and text in general which they encounter

during their travels. They can profit from the similarity of spelling which enables them

to understand the message although they may not speak the language.
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