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Komentáře k hodnocení

The Bachelor’s thesis by Lucie Sedláčková analyses the influence of the French

language on the English tourism vocabulary, namely the vocabulary presented in

Peter Strutt’s textbook English for International Tourism.

In the theoretical part the author starts with a general introduction of the history of

the English language, dividing the periods into Old English one (chapter 1), Middle

English one (chapter 2), and Early Modern English one (chapter 3). The outline is

based on essential academic literature by Crystal (2002, 2019), Baugh and Cable

(2002), Freeborn (1998), and Mugglestone (2008). The focus in these chapters is on

the wordstock and grammar of the English language with regards to the influence of

the French language.

The value of the chapters lies in introducing key linguistic terminology as well as

putting the history of England into the context with the history of the English

language; the author proves her skill of selecting relevant academic literature and

compiling a brief outline of the English language development from the Old English

period to Early Modern English period. The theoretical part may have offered more

comparative tables showing the development of grammatical forms.

The practical part presents the candidate’s original research into the etymology of

tourism vocabulary selected from the aforementioned textbook. The dictionary used

for the analysis is Oxford English Dictionary. At first, the vocabulary is classified into

thematic groups, later to be analysed from the point of view of its etymology. The

author’s aim to prove that the majority of the tourism vocabulary was borrowed

from the French language has been fulfilled; however, relatively little attention is

paid to non-French borrowings or native Germanic words. It would have been

interesting to point at the differences of the words of different origin from the

perspective of style or the date of their first occurrence in English. This information

is missing in the thesis. The analysis on the whole, however, is performed

appropriately. The synthesis could have been based more closely on the data

collected from OED. The only critical remark addresses the category of Middle

English forms of spelling which is not used aptly in tables on pages 35-53. Words

appearing in English in the 17th century cannot be regarded as Middle English ones.

The thesis is referenced appropriately, generally following a uniform style sheet. The

language and style of the paper are performed on a high level.

In conclusion, the submitted thesis by Lucie Sedláčková meets the requirements for

a Bachelor's thesis, and proves her knowledge of the topic and her skills of collecting

relevant information from academic literature and compiling it into a paper with a

high informative value. The author has proved her skill of creating a corpus of

vocabulary for analysis, classifying the vocabulary connected with the topic of

tourism, analysing its etymology and comparing it with words of a different origin.

Otázky k obhajobě

1) Were you surprised by etymology of any particular words while doing the research?

2) Voyage and chateau are not listed in the tables (as they did not occur in the corpus of

vocabulary based on the textbook). Do they also prove your thesis? What was their way into

English?

In Hradec Králové on 14 August 2023 Hodnotitel Helena Polehlová